2^o pt ha^c pars discurrendo p dispensates que sig
nificare uident de facto derogatum et iuri naturali.
1^o e^o uis et satis diffidit in uoto cuius obligatio ad im
plendi rem promissam de iure naturali e^t et relictis mul
tis de quib; latius infra q^o d^o art^o 10 et solute ad q^u
urebitur dico ecclesie prellatum proprie n^o dispensa
re in uoto q^oo aliquem liuerat ab obligate ad im
plendi q^o promissit q^o q^oo superior dispensat in
aliqua leg. oino in uariata mat^o relaxat uin
culum sine qua relaxatione mat^o manente in
uariata subditq^o ut obligatq^o tali legi s^o pontifex n^o
relaxat uin culus. l. obligat^o q^oo dispensat in uoto
s^o obligatio cessat p uariate mat^o q^o pontifex n^o ppie
dispensat in uoto. pt minor q^o obligatio ad im p
plendi uotum e^t de iure naturali s^o in iure na
turalli n^o pot dispensare potestas creata ut consta
bit ex dicendis in 2^a p^o huius omis. const^o et ostun
dit magis eadem minor q^o q^oo coit^o de prellate
dispensare in uoto: prellatq^o nihil aliud facit n^o
si nomine dei cuius uicem gerit et cui facta e^t pro
missio remittere obligationem ex promissione ortam.
s^o hoc aperte est mutare mat^o iuris naturalis siue si
ung s^o alteri remitteret debitum ortum ex promiss^o
sibi facta n^o dispensaret in obligate implendi promi
sum que e^t de iure naturali s^o solum mutaret mat^o

cedendo iuri suo aut siue si rex committeret officia
 li suo ut promissiones sibi factas relaxaret l. sponse
 ut ita similiter et prelati ut dispensationes misterii
 orum dei cita em ab apostolice conuentione 4^o appella
 tur I relaxant aut remittunt hominibus debita orla
 ex promissionibus deo factis qd n^o e dispensare in iure
 sumpto pro lege sed cedere iuri sumpto pro facultate sac
 doctinam aperte tradit uictoria apud medinam. ca
 2^a q^o 100 art^o 8 in solute ad 2^u ubi inquit papa pot
 dispensare in uotij absq^o eo qd dispense in lege nata
 lli et humana siue magnus rectoris principis po
 test ex legitima causa dispensare in deuitis dome
 ni sui absq^o dispensate legis naturalis sic se habet
 sumus pontifex ut caris xpi domini cu in uotij dy
 pensat uideri poss mollina tractatu 5^o disp^o 57 in
 solute ad 2^u Vasquius supra disp^o 179. num^o 29 et
 Suarez Thom 2^o de religione lib. 6. de uoto cap^o 5^o a
 num 15.

Duo tri poss obici q^o e uis m^o loquendi doctorus
 qui hanc relaxationem dispensate boti appellat. 2^u e
 n^o posse assignari principium ex quo inferat prelati
 ecclesie inesse hanc poteste remittendi nome dei debita
 ex promissionibus orta. ad 2^u dico hanc debiti remissio
 nem appellari dispensate q^o n^o deo ipse immediate sed
 p suum uicarium et quasi dispensatorem hanc facit
 remissionem. dispensatio em ex tra imposita distribu
 tionem seu administrate significat. nam dispensator
 proprie pro administratore domus accipit ut stat ex
 leg dispensatorit ff de solutionibus et liberationibus.
 et leg urbana 166. ff de uerboz significationibus et
 in sacra scriptura eodem m^o usurpat Geness 43. et 44.
 et 3^o regum 13. et Luc 12. Ad 2^u dico hanc potestes
 concessam fuisse a xpo domino prelati ecclesie, illis
 uerbis mathei 16. qd cumq^o solberis super terram

et licet in iis non fiat specialis mentio huius potestatis non obstat nam ibi non explicatur potestas concedendi indulgentias et huiusmodi et alie sub predictis verbis comprehenduntur quare sciendum posunt remittere peccata quibus deo maxime deus efficit ita et remittere uellent debita promissionum deo factarum. at tandem concessio huius potestatis constat ex antiquo quod summo et usatissimo usu illius in ecclesia. ex quo colligitur idem esse deum in relaxando iuramentum prelati omnino nomine subditorum supra quos potestatis sunt remittere possunt debitum ortum ex iuramento promissorio quod subditis tenet illud remittere et nonnulli de quo uideri possunt Molina. c. 110 tractat 2o disp. 149.

2a dispensatio est matrimonii rati ex natura sua indissolubilis. et quam notum est matrimonium rati esse indissolubile de iure naturali ita ut sine hoc ius non possit publicata auctoritate et uoluntate consentientium dissolvi quod talis dissolutio fieret cum preiudicio ipsius naturalis seruandae cui per hoc uinculum est aliquo modo in aliquo situm. nam autem hoc matrimonium est indissolubile comparate facta ad potestatem publicam eo quod natura cedere potest iuri suo propter aliquid magis bonum quod in commodum ipsius redundat. et cum hoc sit commissum potestati gerenti ueram rei publice optime inferat hoc matrimonium auctoritate publica esse dissolubile. posset ulterius dici cum sanctio ab 2o de Matrimonio disp. 15. numero 10. hunc tractum nude scriptum per uisum diuina instituit et ante consummatum posse mutuo consensu dissolui quia reuera contractentes non inferunt iniuriam alteri et sciendum uoluntate ante contracterunt ita et uoluntate possent dissolui eodem tractum res enim per easdem causas per quas nascitur per easdem dissolui potest. finali instituta quibus modis obligatio tollitur.

obligat' restituendi requirit culpa sed hanc excludit bo-
na fides 1^o exsunt aliqui ministri mēng p^{ri}pai
in crimina exequendo ut famulg usurariū qui tm nunc
sat pecuniam defert, recipit et in album refert. seu h
si pretipui ministri sint qui sub usuris mutuunt et
similes. 3^o exsunt qui ex rationabil' et iusta causa ex-
erunt op^{er} malum n' ex se sed ex solo fine operantis q' nō
ausent causa damni ut dōunt cōstā tam antiqui quā
recentiores et inspecti ali' uideri poss' Rebulg lib 20 c^o p^{ri}p^{ri}
14. sūt 7. a num. st. et lesig lib 20 cap 13. dubitā 3^a an 29.
usq' ad finem dubitatis. Ex hoc ult^o infert xpianos cap
hbos remigantes in hircemibg turcay c^o xpianos iuste
exsant q' iusto metu cogunt exerce op^{er} indifferens ad bo-
num et ad malum. De quo uideri poss' auctores citati et pre-
ter ipsos Mol' homo 1^o tractatu 2^o disp^o 115. ubi optime inquit
qd' facit id qd' ex se n' malum et propter optimum finem n'
ē malum quamvis qui id ita efficit uideat inde euenturū
malum aliis ex alteris requisita uide Molinam ibidem p^{ri}
oig con^o que restant dissolubens p' aliq' dubia.

1^o q^o dubitabit aliquis an qdo plures in iure cō-
currunt ad aliq' damnum inferendum singuli teneat
in solidum restituere. In hoc dub' dico 1^o cum idē docto-
rum s^o qdo quilibet solus ē causa totig damni quilibet
tenet in solidum ad totig damni restituē. Sic con^o in
1^o dicitur ex leg' ita uulneratq' & finali' & ad legem achili'
am ubi habet qd' si plures eandem trabem aut quam
uis aliā rem ponderosam furto asportent quam quilibet
solutus deferre n' possit unq' quicq' illorū tenet in soli-
dum aut furti id qd' sepe fit in iure. Et ratiō patet q' in
casu quilibet ē causa totig damni et n' ē maior rāo uni-
us quā alteris q' oig obligant in solidum ad restituē
damni.

Dico 2^o qdo plures ita inferunt aliq' damnum ut
n' quilibet sol' causa totig damni sed tm partig. unq' quicq'

3^a dispensatio e' residentis ad quam iure naturali obligant prelati sed in hac pontificum si dispensare proprie sed materia mutare manifestum est quia pontifex nomine ecclesie ipsi subiecte potest dare iuri quod habet respectu prelati sed in hoc potest ex parte domino ut stat ex capitulo in corpore ralla de translate episcoporum et tunc est quod episcopus in spirituali iudicio cum ecclesia strato subordinatissimo supremo pastori qui in eam sit excellentiorem potestatem quod bene poterit supremus pastor in se suscepto iure ralla ecclesie eius prelatum ab obligate residentis liberare de quo latius disputare non est cuius loci.

4^a dispensatio e' in impedimentis iure nature mali merium irritantibus in quibus pontifex dispensat sed verum in eis si dispensasse neque potest dispensare pontificem docent contra doctores quos refert et sequitur sanctus lib. 2 de matrimo dispensat. 6. a num. 1. ecclesia enim autem si dispensavit in matrimonio in eundem parentum cum filiis aut fratrum cum sororibus et si alligato in hoc ultimo casu forte legati dispensatum fuisse id evenit eo quod pontifex amplius fuit opinione doctorum asserentium solo iure pontificio matrimonius dirimi inter fratres et sorores. verum est initio mundi non obligasse ius naturale prohibens pariter in matrimonium inter fratres et sorores atque ita nullum potuerunt contrahere imo et nullum contraxerunt. similiter quod obligare desineret pro illud ius si tunc remaneret in orbe duo fratres obligarent in propter naturali eodem modo de genere humanum. multa alia exempla contra asserunt que pretermittenda duxi quia difinitiva non sunt et ad presentem controversiam si spectat.

ca. 1^a hanc. 1^a p^a advertit non solum potestatem humanam nunquam derogasse iuri naturali

uerū in suis legibꝫ ad eandꝫ illud imitasse unde iu-
ri periti dicere solent legem et artem imitari na-
turam, et uirtus legis in naturali ratiōe consistere. nō qd
oies leges humane necessario inferat ex principiis na-
taliꝫ sed qd oies conformes sint iuri naturali unde J.
Aug⁹ lib de uera religione cap⁹ 31 affirmat conditūre
legum humanarū debere sibi bonꝫ et sapientꝫ ē con-
sultare legem eternam (in naturali s.) quam in se ha-
bet ut sibi eis incommutabiles regulas quōd sit pro
tempore iubendum uel tunc uel disformal uideri po-
test d. thomas. i. 2. art⁹ 3. ubi ex doctrina d. Augus-
tini inquit qd in temporalī lege nihil ē iustum ac legi-
timum qd nō ex lege eterna homines sibi deriuauer-
unt et in solut⁹ ad 2. dicit lex humana in tantū ha-
bet ratiōe legis in quantum ē sibi ratiōem restam,
et cetera.

2^a pars qd ius nat⁹le formalitꝫ sumptum p. dis-
pensat⁹ nō potest uariari a potestate humana sic
ostendit qd ius nat⁹le ē ipsa natura ratiōis ut sibi se
sancit nō potest uariare potestas humana qd neq. dis-
pensare in iis que s. de iure nat⁹li confirmat
et explicat magis nam que de iure nat⁹li sunt
quia talia s. p. ceipiunt a natura rationali aut ab
eadem prohibent qd fieri nō potest p. potest⁹ huma-
nam ut rebꝫ talibꝫ remanentibꝫ cum in trin se
ca cōuenientia aut repugnantia cū natura rationa-
li ut natura ratiōis nō repugnet id qd ut tale ē rep-
ugnauit. confirmat 2. qd nullo mō fieri potest
ut calor nō sit inueniens natura ignis et repugnans
natura aque si calor ignis et aqua inuariata ma-
neant qd si mendatum uel est natura ratiōis rep-
ugnans impossibile erit ut nō repugnare ipsa
natura ratiōis manentibꝫ inuariatis.

sed dicitur bene potest dari legitima causa dis-

pensandi in iure naturali q^o saltem hac data poterit
 auctoritate data in iure nat^e dispensari. sed ea q^a inf
 erior n^o pot dispensare in leg superioris cap^e inferi
 or diste 21 et clementina ne romani de electionib⁹
 sed de⁹ e⁹ auctor et legis lator iuris naturalis q^o potestas
 humana inferior n^o pot in eig leg dispensare. et h^o
 et q^a si legitima causa n^o sit circumstantia que ex
 trahat mat^e a iure naturali sed adue illa posita ipsu
 ius naturale obliget n^o pot princeps sibe ecclesiasticus si
 ne secularis relaxare talim obligationem cu obliga
 tio oriat ex ipsa rei nat^e. q^o nulla ratione poterit po
 testas humana in p^oductu iure naturali fraliter sumpto
 dispensare.

2^a con^e ius naturale positivum seu receptu nu
 quam variatum fuit foraliter sumptu p potest⁹ di
 binam nec variari pot de pot^a absoluta. Sane con^e
 quoad utranq⁹ p^e defendunt auctores 3^e. s^e prior^e
 p^e que procedit defacto ostendens prius supponedo
 deum posse mutari mat^e iuris naturalis ita ut esse
 desinat de hoc iure qd ad ipsum pertinebat si em^o po
 testas creata hoc pot a fortiori divina cui magis
 subicit mat^e iuris naturalis et n^o solum potest
 tas publica sed parlaris s^o q^o dendo iuri suo vari
 at mat^e suis iuris. hoc supposito h^o 1^a pars con^e su
 pt⁹ q^a null⁹ pot assignari cas⁹ in quo de⁹ de facto
 dispensaverit in iure naturali verum q^o e⁹ nuquam de
 facto dispensare. ans pt discurrendo p cas⁹ qui ab ad
 versariis proponunt. 1^o e⁹ polygamie que iure natu
 li e⁹ prohibita sed in hac proprie de⁹ n^o dispensavit in
 iure naturali sed mat^e eig mutavit contract⁹ in ma
 trimonii consistit in mutua corporum tradit⁹ sed de⁹
 qui e⁹ suprem⁹ doming⁹ corporum pot extendere tra
 ditionem istam et dominium concedere n^o solu
 corporis unius femine sed plurimum atq⁹ ita per

Sane mutati deo pot. facere id qd absq' illa repugnaret iuri naturali ita docent scolastici in 4 dist. 33. et constat ex innocen. 3. in cap. gaudemus de divorcijs de polygamia tale tractat. Delarmin. lib. 2. de matrim. cap. 10 et 11. et sanctig. lib. 7. de impedimentis matrimoni. disp. 30. ubi affirmat sane mutacionem siue ppriam dispensat. n. fuisse concessam externa aliqua scriptura aut loqute sed inspirate interna facta patriarchis que ut exempli et consuetudinij derivata est ad reliquos ex populo israelitico quibz pluralitas uxorum licebat qd tanquam notum supponit deuteronomio 10. illis verbis si habuerit homo duas uxores.

2. casus est occisio innocentis que iure naturali repugnat ut attentatio immolationis isac. Sed in hoc casu deo nullo m. dispensavit in pcepto naturali n. occidendi sed tanquam dominus vite isac potuit abrahamo precipere ut illum immolaret si enim deo p se ipsu voluisset isac interficere n. indignisset dispensatione sed ex suo dominio id facere posset q. eodem m. potuit uti abrahamo ut instrumentu s. in pceptum non prohibet et instrumentum dei ad occidendum si ipse deus preceperit. ita sentit d. thomas 2. 2. q. 100. art. 2. ad 3. ex quo optime inferit qd si deo alicui factus concedat occidendi aliquem s. potuit illius occidere absq' peccato q. cu deo sit auctor vite et mortis n. minus pot. concedere facult. occidendi s. quam occidendi qd quis aliud aial. videat. usq. 1. 2. dispute 159. num. 21 ubi optime explicat p. p. d. facult. deum n. dispensare in pcepto n. occidendi qd intelligi debet n. absolute sed n. occidendi s. sine auctoritate rei pub. ex iusta causa s. sine causa pprie defensionis aut sine divina auctoritate.

3. casus e' furti iure naturali prohibiti in

quo

quo deo n̄ dispensavit cū israelitis q̄d bona egiptioꝝ tulerunt q̄ p̄ceptum 7^o n̄ furandi consistit in usurpat^e rei aliene inuito domino sed cū deo israelitis concessit ut bona egiptioꝝ usurpavent n̄ accipere ea inuito domino sed ex consensu dei qui multo melior erat dominus cum p̄fectissima facultate disponendi de illis bonis melius quam egipti q̄ in p̄dicta acceptione bonoꝝ deo n̄ dispensavit in 7^o p̄cepto n̄ furandi et tum et q̄ deo tanquam supremo et equissimo iudex potuit p̄dicta bona israelitis adiudicare in mercedem laboris ut n̄ obscure colligit ex illis verbis sapientie 10. redit illis mercedem laboris suorum. ita respondet d. tho in fra q̄. 66. art. 5. ad 2^{am} et q̄. 104. art. 4 ad 2^{am} quam doctrinam prius dixerant d. ib. in neg lib. 4 cap. 49. clemens alexandrinus lib. 1. sto matsum d. prosper de predictionibus et promissionibus dei cap. 37 et p̄ter alios tertullianus lib. 2. c. Martionem cap. 20. et lib. 4. cap. 24 ubi affirmat egiptios per legatos recepisse ab hebreis que eis comodataverant, illos q̄ respondisse ea conditione redituros si debitam mercedem ipsis solberent. et n̄ solum ex dei mandato exodi 3. 11. et 12. hoc potuerunt hebrei verum et propria auctoritate potuisse spolliare egiptios repetendo mercedem suorum laboris et ultionis iniurias illis illatas tradunt n̄ stemnendi auctoris de quo legi pot. p̄silo iudex lib. 1. de ulta moysi. adde hoc potuisse hebreos facere n̄ solum ad inversandos labores verum et iure belli q̄ cū illos publicos hostes iuste gerere poterant et sū titulus usallior est nam titulus spensationis solus h̄c locum q̄ illos in quoz utilitate laboraverant sū vero q̄ ois utruq̄ titulum tradit p̄silo supra et ex reynioribus multi viri docti.

4^o casus e fornicat^{us} iure nat^e prohibite in

in qua deo cū osea propheta nō dispensauit nam po-
tuit tamquam corporis domini tradere prophete po-
testē corpū illius mulieris ad aliquos alios generatū
et illa inuita. Sed tū nō ē dispensatio in pcepto non
fornicandi q̄ eo pcepto solum prohibet accessū ad muli-
erem supra cuius corpū nō habet potestatem ad p̄dictū ḡtio-
nis usum ita d. Thom. 1^a 2^e q̄. 94. art. 5^o ad 2^ū ibi ad
quāquāq̄ mulierem aliquis accedat ex mandato
diuino nō ē adulterium nec fornicatio. idem tra-
dit infra q̄ 100 art. 8. ad 3^ū in eadem. 1^a 2^e ubi
de osea loquens inquit nō ē meretrice nec fornicat-
rix quia accessit ad eam que sua erat s̄m mandati
diuini. uideat et Sac. 2^a 2^e q̄ 104 art. 4 ad 2^ū et
q̄ 154 art. 4 ad 2^ū. Aliqui tū doctores stendunt in
casu nō fuisse necessariam dispensatē nec malē mu-
tationem q̄ illa uerba sume tibi uxorem fornicatū
significant duc in uxorem mulierem que hominū
cuius libidini exposita ē et fornicationi nempe dedita.
Hebrei em̄ pro adiectiuo genitiuo substantiuū nomi-
nis uti solent. et fac tibi filios fornicatū nō signif-
ficat ex fornicatū susceptos sed qui fornicatū dicunt
q̄ ex matre condam publica meretrice fuerint proce-
ati aut qui matris mores imitabunt ut exponit Vi-
bera ad hunc locum plures doctores pro se adducēs
plures em̄ ss. qui afirment prophetam uere et legit-
ime hanc mulierem duxisse uxorem.

ultimis tandem casū de libelo repudiū nō arguit
deum aliquando dispensasse in leg. nat. q̄ quamvis
uexus a propria uxore quoad uinculum iuri natu-
rali repugnat deo tū tamquam supremo dominus
pot. priuare siueq̄ dominio q̄ unus supra corpus alle-
rius habebat. atq̄ ita mala mutata fauere ut sine dis-
pensatē in lege nat. cesset illius obligatio. Hanc doctri-
nam que manifeste sufficit late affirmat Suarez lib.

2^o de legib⁹ cap^o 15 num 28. quidam 2^o Theologi tra-
 diderunt indissolubilit^{er} n^o suenire matrimonio de
 iure nat^o sed oppositum probabilis est ac pro inde prior
 doctrina retinenda cui adferent multi graves doc-
 tores.

2^a pars omⁿis ratio n^o b⁹ factis pro 2^a p^{te} precedentis
 satis efficaciter manet probata. ulterius et^{er} urebit^{ur} co-
 firmati prius supponendo ex m^o solo lib 2^o de iustitia
 q^o 3. art^o 3 ad 3^u et ex mollina tractatu s^o disp^o 57.
 num 5. §. h^{ic} u^o sent^a in deo due posse rat^{es} disting-
 qui. est em^o suprem⁹ leg^{is} lator. ex quo sc^{it} ut possit
 nova et varia precepta imponere et suprem⁹ dom-
 min⁹ qui pot^{est} dominia mutare. i. recedere. dispensa-
 tio q^o proprie pertinet ad deum sub 1^a consideratione
 ac pr^oinde ut intelligamus deum dispensare n^o de-
 bet uti pot^{est} dominativa in mutando res et varia
 de mat^{er}ia sed pot^{est} h^{ic}ae invariata p^{er} solam iurisdic^{ti}o-
 nem facit licere id q^o sine relaxat^o legis licitum n^o est.
 Hoc igit^{ur} supposito et omis^{is} auctoritatib⁹ sacre scri-
 ptur^e et sanctor^{um} patrum quib⁹ utunt^{ur} aliqui re-
 centiores sic ostendit. i. quia impossibile est ut sta-
 te lege et obligat^o n^o sit q^o obligat^o sed ius nat^o
 n^o pot^{est} n^o est lex necessario obligans q^o impossi-
 bile est sc^{it} n^o est obligatum iure nature ac per con-
 sequens de^{us} depota absoluta n^o poterit in h^{ic}ae ob-
 ligat^o dispensare sive illam relaxare h^{ic}ae ultima
 conseq^ua est manifesta q^o si de^{us} obligat^o relaxaret.
 ius nat^o alit^{er} n^o obligaret. p^{er} m^o minor na^m maior
 et ipsis terminis constat q^o ius nat^o n^o obligat ex
 libero dei bene placito sed ex ipsa rei natura aut
 quia fr^uctus est ipsa natura realis ut sic ut diximus
 aut q^o necess^o o^{mn}isquit ad ipsam rei nat^ura q^o ius na-
 ture n^o pot^{est} n^o est lex necessario obligans.